dictum Pauli, talem faciet cum temptatione proventum, ut possimus sustinere. Humiliemus ergo animas nostras sub manu Dei in omni temptatione et tribulatione, quia humiles spiritu salvabit et exaltabit.

8. In temptationibus et tribulationibus probatur homo, quantum profecit; et ibi maius meritum consistit, et virtus melius patescit. Nec magnum est, si homo devotus sit et fervidus, cum gravitatem non sentit; sed si tempore adversitatis patienter se sustinet, spes magni profectus erit. Quidam a magnis temptationibus custodiuntur, et in parvis cotidianis saepe vincuntur, ut humiliati numquam de se ipsis in magnis confidant, qui in tam modicis infirmantur.

### Consideratio.

Heu heu fratres multa pericula circumdant nos undique: scilicet caro diabolus, et mundus totus in maligno positus<sup>1</sup>. Intestinum litigium ortum est inter carnem et spiritum; carne concupiscente contra spiritum ex poena peccati: et spiritu repugnante per rationem contra sensualitatem.

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 15, P. 6, p. 116, l. 21.

Hanc rebellionem primus homo in statu innocentiae non senserat: quia spiritus Deo subiectus corporis vires rationis freno quiete regebat. Istud autem bellum intestinum durissimum est: et molestissimum omnibus nobis *in carne corruptibili et peccatrice* generatis et natis. Quid namque durius et molestius unicuique pacem desideranti; quam cotidie bellare contra se ipsum, niti contra naturam, restringere fomitem, vincere concupiscentiam intus prurientem? <sup>1</sup> Quid quaeris, quid cupis videre in mundo, ubi nihil est mundum? <sup>2</sup> Nullibi securitas ab adversario maligno, qui *non dormit* nec quiescit a temptando, *sed circuit et quaerens, quem decipiat et molestet* et a bonis exercitiis impedit et ab oratione cessare faciat<sup>3</sup>.

Oportet hominem *in initio* niti praecavere malum: ne serpens lubricus foramen parvum inveniat, et tandem totum caput cum cauda violenter infigat<sup>4</sup>. Si te sentis aliquo vitio moveri adhibe tempestive remedium: ne diutius differendo passio *crescat* et deterior fiat<sup>5</sup>. Cogita de fine sine fine, et cessabit temptatio<sup>6</sup>.

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 19, P. 6, p. 163 sq, l. 30. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 2, n. 2. — <sup>3</sup> Vallis liliorum c. 10, n. 1. — <sup>4</sup> Sermones ad novicios 8, P. 6, p. 60, l. 1. — <sup>5</sup> De disciplina claustralium c. 5, P. 2, p. 289, l. 21. — <sup>6</sup> Hortulus rosarum c. 2, n. 1.

Non invenitur hic aliquod remedium, quo plene omnes vitiorum morbi sanentur, ita quod nullus motus concupiscentiae sentiatur; quia hoc futurae beatitudinis est donum sanctis promissum. Sed tamen gratia Dei iuvante possunt mali motus refrenari et occasiones peccandi vitari atque maculae contractae per singulos dies paenitendo lavari<sup>1</sup>. Non est vitium tam grave, quin curari possit, si vulnus aperiatur et spiritualis medici consilium requiratur. Sed aliud est scire remedium, aliud adhibere remedium. Multi sciunt, quid agendum sit quidve cavendum, sed non adhibent diligentiam ad cordis orisque custodiam, ideo ex levi occasione trahuntur ad consueta vitia. In hac *vita*, quae tota *temptatio* dicitur, oportet cotidie certare et firmiter proponere et gratiam divinam implorare, donec status huius lubricae vitae et intestini certaminis fuerit finitus.

*Esto benignus in fratrem temptatum*, et ora pro tribulato sicut pro temet ipso<sup>2</sup>. Quare vides de lapsu alterius? Qui stas, vide ne cadas<sup>3</sup>. Cave superbiam, si non vis pati ruinam<sup>4</sup>.

---

<sup>1</sup> De disciplina claustralium c. 5, P. 2, p. 289, l. 21. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 15, n. 3. — <sup>3</sup> Ib. c. 11, n. 3. — <sup>4</sup> De disciplina claustralium c. 2, P. 2, p. 277, l. 1.

Oportet omnino quod *humilitas* gloriā präcedat: et *patientia* victoribus coronam cum multis ictibus präparet<sup>1</sup>.

Saepe valde *parva* res, unde homo valde graviter temptatur in se ipso. Hoc Deus iuste permittit contingere, ut veraciter cognoscas, quod, *si non potes parva vincere*, non poteris graviora superare<sup>2</sup>. Quid igitur restat facere? Ad Dominum configere, ad Iesum clamare, gemere et plorare; ut ipse te semper adiuvet, confortet et custodiat, et post multa pericula ad se, ubi vera et aeterna pax est, benigne cum gratia perducat<sup>3</sup>.

#### CAPUT XIV.

#### De temerario iudicio vitando.

I. Ad te ipsum oculos reflecte, et aliorum facta caveas iudicare. In iudicando alios homo frustra laborat, saepius errat, et leviter peccat; se ipsum vero iudicando et discutiendo semper fructuose laborat. Sicut nobis res cordi est, sic de ea frequenter iudicamus; nam verum iudicium propter privatum amorem faciliter perdimus. Si Deus semper esset

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 10, P. 6, p. 71 sq, l. 30. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 15, n. 2. — <sup>3</sup> Hospitale pauperum c. 9, n. 1.

pura intentio nostri desiderii, non tam faciliter turbaremur pro resistentia sensus nostri.

2. Sed saepe aliquid ab intra latet, vel etiam ab extra concurrit, quod nos etiam pariter trahit. Multi occulte se ipsos quaerunt in rebus quas agunt, et nesciunt. Videntur etiam in bona pace stare, quando res pro eorum velle fiunt et sentire; si autem aliter fit quam cupiunt, cito moventur et tristes fiunt. Propter diversitatem sensuum et opinionum satis frequenter oriuntur dissensiones inter amicos et cives, inter religiosos et devotos.

3. Antiqua consuetudo difficulter relinquitur, et ultra proprium videre nemo libenter ducitur. Si rationi tuae magis inniteris vel industriae, quam virtuti subjectivae Iesu Christi, raro et tarde eris homo illuminatus; quia Deus vult nos sibi perfecte subici, et omnem rationem per inflammatum amorem transcendere.

### Consideratio.

Si videris geri non recta: *ne temere iudices tamen facta tibi ignota*<sup>1</sup>. Quidam de alio-